

РЕЦЕНЗИЯ

От: проф. д.н. Вихрен Янакиев Бузов, Философски факултет, ВТУ „Св. св. Кирил и Методий“ (професор в ПН 2.3 Философия (философия на правото и логика на социалното познание) и д.н. в ПН 9.1 Национална сигурност)

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по научна специалност 05.11.01. Социология, професионално направление 3.1. Социология, антропология и науки за културата

Основание за представяне на становището: решение на първото заседание на НЖ от 26.02.2026г.

Автор на дисертационния труд: докторант Трифон Стоянов Трифонов

Научен ръководител: проф. д-р Георги Петрунов

Тема на дисертационния труд: „Корупция при обществени поръчки“

1. Информация за докторанта

Трифон Стоянов Трифонов е завършил висше образование по специалност „Право“ и по специалност „Финанси“ в Университет за национално и световно стопанство. Зачислен е със Заповед № 1030/17.04.2019 г. за задочен докторант в катедра „Икономическа социология“, считано от 02.04.2019 г. с научен ръководител проф. д-р Георги Светлозаров Петрунов. Обучението и процедурата за насочване към публична защита, в която участвах със становище са проведени в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и правилника на УНСС.

Познавам докторанта повече от три години от срещи по научни форуми и процедури за програмна акредитация. Освен богат преподавателски опит в УНСС и изследователски в работа по проекти, той има и практически опит от работа в ДАНС, а след това в КОНПИ, която по-късно е трансформирана в КПКОНПИ. Заемал е различни длъжности включително главен секретар. Смятам, че колегата Трифонов е изграден професионалист с изследователски опит и качества, като с неговата експертиза може да допринесе за разработване и на следващи изключително актуални теми в областите на социологията и науките за сигурността като продължение на разработката в дисертационния труд. Днес все

по-актуална става темата за корупцията в европейските институции и се надявам тя да привлече неговия изследователски интерес в перспектива.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

А. Обем и структура

Дисертационният труд е в обем от 174 страници. Основният текст е структуриран в увод, три глави и заключение, към които са добавени и 3 приложения. За изготвянето на своя труд докторантът е използвал 156 източника на информация, 99 от които са на латиница. Библиографията и като цяло научният апарат отразяват високото равнище на ерудиция, научна и практико-приложна информираност и подготовка, на докторанта. Приложенията се отнасят до проведеното емпирично изследване.

Б. Актуалност на темата, цел, задачи, предмет и обект

Актуалността на темата за корупцията може да се анализира в различни аспекти – на националната и социалната сигурност, на наказателното право като вид престъпление, на икономиката като заплаха за обществените средства, на морала, като предимството на социологията като най-обща наука за обществото е, че може да предложи отправна точка за интердисциплинарно обединение на всички тези разрези. Корупцията при обществените поръчки в един по-общ аспект е удар срещу европейските ценности и правила, срещу националния интерес и правата на хората като клиенти. Авторът показва, че средствата, разпределяни чрез обществени поръчки представляват значима част от икономиката и ако с тях се злоупотребява, може да бъдат нанесени огромни щети на благосъстоянието на обществото. Напълно можем да се съгласим, че обществените поръчки в България според изследователи се оказват ключов механизъм, чрез който бизнеси с „привилегирован статус“ получават непрозрачни и неконкурентни предимства, като корупцията се отнася до системни рискове, което е характерно за „завладяна“ държава.

Именно корупцията при обществените поръчки у нас превърна политиката в привлекателна професия на местно и национално равнище. Кметове, мениджъри, чиновници на различни равнища, партийни дейатели, свързани с властта, се надпреварват в изобретателност в отклоняването на обществени средства. Те имат своя пример и вземат мотивация от бруталните нарушения на закони и правилата на по-високите равнища и особено от брюкселската бюрокрация. Не зная дали, ако бъдат анкетиран за целта на

въвеждането на процедурите на обществени поръчки у нас, повече от хората няма да отговорят, че тя е да преразпредели на всички желаещи от властимащите обществени средства по един полулегален начин, за да гарантира, че все пак нещата ще се случат, а не условия за справедливост на състезанието и най-ефективно и ефикасно изпълнение на очакванията на клиентите.

Удачно са формулирани обекта и предмета на дисертационното изследване. Обект на изследването е корупцията при обществени поръчки. Предмет на изследването са формите и механизмите на корупционни практики в процесите по възлагане и изпълнение на обществени поръчки, както и ефективността на мерките за тяхното предотвратяване и контрол в България.

Точно е определена целта на дисертационния труд: да се анализират формите и механизмите на корупция при обществените поръчки в Република България, както и да се анализират действащи мерки и институционални механизми за тяхното предотвратяване и контрол, с оглед формулиране на изводи и препоръки за повишаване на прозрачността и отчетността в системата на обществените поръчки.

Задачите на изследването са амбициозно формулирани, но може да се твърди, че тяхната формулировка е предпоставка за постигането им в много голяма степен – да се предложи „авторска“ дефиниция на корупцията, да се очертаят релевантни на темата социологически методи и теории, да се анализира ефективността на нормативната уредба, да се проведе емпирично изследване сред експерти, работещи за разрешаване на проблема, да се формулират препоръки към политиките и мерките за преодоляване на корупцията при обществените поръчки.

В. Теза и изследователски методи

Убедително е подходено към формулиране на тезата и използваните изследователски методи. Обоснована е следната теза: корупцията при обществените поръчки в България представлява системен и устойчив проблем, обусловен от институционални слабости, ограничена прозрачност и неефективен контрол, като съществуващите политики и мерки за противодействие не постигат в достатъчна степен своето предназначение.

Основните хипотези са формулирани точно и позволяват установяване на тяхното потвърждение. Трифонов основателно е предположил, че обществените поръчки са системен проблем и корупцията съпътства всички етапи на тяхното реализиране. Смело

звучи и хипотезата, че корупцията при обществените поръчки има важен принос за развитие и поддържане на завладяната държава. Убедително е потвърдена и хипотезата, че съществуващите политики и мерки за противодействие на явлението създават формални предпоставки за прозрачност, но тяхното прилагане е недостатъчно ефективно поради институционални и контролни слабости. Евристична роля има идеята, че разработването на политики, основани на знание и прогнозиране, потенциал да ограничат значителна част от корупцията при обществени поръчки - засилването на контрола, дигитализацията на процедурите и повишаването на обществената отчетност биха допринесли за намаляване на корупционните рискове в обществените поръчки.

Вече отбелязах интегративната роля на социологията в осъществяването на реална интердисциплинарност на изследването. Подходът на автора обхваща инструменти от няколко научни области, но основно от социологическата и правната наука. Изследваните проблеми са анализирани с различни методи – проучване на документи, сравнителен анализ и анализ на емпирична информация, набрана с дълбочинни интервюта на експерти, участвали в процедурите на обществени поръчки. За преглед на литературата и изследванията по темата за корупция е използвано т. нар. кабинетно проучване. За анализ на формите на проява на корупция при обществени поръчки в България се използват методите на проучване на документи и провеждане на дълбочинни интервюта с експерти, работещи в сферата на обществените поръчки и противодействие на корупцията. За теоретичен анализ и събиране на емпирична информация са използвани: свързани с темата публикации (научни проучвания, доклади на различни публични институции), статистическа информация, нормативни актове и авторско емпирично изследване.

Г. Структура и съдържание на дисертационния труд

Структурата на дисертационния труд дава възможност за многопосочно съдържателно разгръщане на изследването, за апробиране на издигнатите хипотези и постигането на реални теоретични и научно-приложни резултати.

Първата глава разкрива теоретичните перспективи пред изследването на корупцията при обществените поръчки. Социологическите теории, подходящи за разглеждане на темата са разгледани последователно на макро и микро ниво. Сред първите са функционалистките теории и концепциите за аномия, теории за модернизацията, теория за конфликтите и теория

за социалната дезорганизация, екологичната традиция на Чикагската школа, теорията за рутинната дейност. Може да се обобщи, че е използван мащабен теоретичен апарат за осмисляне на темата, което е предпоставка за успеха в постигането на научните резултати. Описани са и подходите към изследване на обществените поръчки.

Втората глава е ориентирана към социалното конструиране на обществените поръчки като структура и реализация. Анализът върви от нивото на ЕС към националното ниво. Проследени са основните етапи и технологията на осъществяването на обществените поръчки в България.

Третата глава обхваща емпирично изследване на корупцията при обществените поръчки. Първичната информация в емпиричното изследване е набрана с качествен метод и по-точно с дълбочинни интервюта, при които е използван полустандартизиран въпросник. Интервюираните лица имат експертиза в областта на обществените поръчки и противодействие на корупционните нарушения при тях. Използването на дълбочинни интервюта като метод за набиране на информация в емпиричното изследване е предпочетено, поради специфичния и чувствителен характер на темата, ограничаващ значително броя на респондентите, склонни да представят пълна и достоверна информация. А и основателно е посочено, че броят на експертите по темата е силно ограничен.

В заключението е направен оправданий извод, че целта на дисертационното изследване е постигната, а основната теза е обоснована. Въз основа на теоретичен и емпиричен анализ в изследването са доказани основните хипотези. Направен е извод, че разработването на политики, основани на знание имат потенциал да ограничат значителна част от корупцията при обществените поръчки - засилването на контрола, дигитализацията на процедурите и повишаването на отчетността биха допринесли за намаляване на корупционните рискове в обществените поръчки.

Отчитам като практически значим извода, че емпиричните резултати от изследването потвърждават, че корупцията при обществените поръчки се проявява не само чрез директни незаконни действия, но и чрез привидно легални практики, които използват нормативни пропуски и институционални похвати в полза на ограничен кръг икономически актьори. Тези практики се стабилизират чрез липса на контрол и взаимна зависимост между участниците, което ги превръща в „нормализирани“ модели на поведение в рамките на системата.

3.Оценка на получените научни и научно-приложни резултати

Теоретико-методологически резултати

Значими теоретико-методологични резултати са формулираната „авторска“ дефиниция на корупция, която е добър методологичен инструмент за концептуалното изследване на корупцията при обществените поръчки.

Емпирични резултати

Вече отбелязах значимостта на извода, потвърден от емпиричното изследване, че корупцията се реализира не само чрез открити нарушения на законодателството, но и чрез привидно легални практики, които използват нормативни пропуски и институционални механизми в полза на ограничен кръг икономически и политически актьори. Това се отнася и до обстоятелството, че корупционните практики се стабилизират чрез отсъствие на ефективен контрол и взаимозависимост между участниците.

Значим не само за българския опит, но за ЕС е изводът, че корупцията в обществените поръчки се свежда до устойчив социален процес, в който публичната власт обслужва интересите на частни икономически и политически мрежи. Това се отнася и за извода, че антикорупционните механизми често функционират формално, без да засягат структурните и същински проблеми на системата, защото контролът понякога се превръща в част от механизма, легитимиращ възпроизводството на корупцията. Виждаме как у нас всички партии се борят срещу корупцията и как обикновените борци срещу нея богатеят все повече и повече и нито една последица от нея не е преодоляна. Тя е просмукала и ЕС, и работата на Европейската комисия, до толкова, че е трудно да я различим от същинската им основна дейност.

4.Оценка на получените и заявени научни и научно-приложни приноси

Приемам заявените научни и научно-приложни приноси. Сред тях най-голямо значение има фактът, че дисертацията допринася за теоретичното разбиране на корупцията при обществените поръчки като институционализирана социална практика, а не като индивидуално отклонение или изключение от нормативния ред.

Особен интерес представлява аргументираното заключение, че е нужно разграничение между формалната нормативна рамка на обществените поръчки и неформалните институционализирани практики, които функционират паралелно на нея.

Това именно позволява позволява по-прецизен анализ на корупционните механизми и показва как легални процедури могат да бъдат използвани за постигане на нелегитимни резултати.

Авторът сполучливо напипва основния център на изследването с помощта на социологически методи, насочени към проблеми, които тардиционно се осмислят с правни и икономически средства. Трябва да се отбележи, че комбинацията от анализ на нормативни документи, емпирични данни и интерпретация на идентифицирани практики на нарушения позволява разкриване на скритите механизми на възпроизводство на корупцията.

Съгласен съм и с иновативната теза, че обществените поръчки функционират като ключов инструмент за преразпределение на публични ресурси в условията на завладяна държава, като чрез тях се осъществява трайно обвързване между политическа власт и частни икономически интереси. И понеже това се отнася и за Брюкселската бюрокрация пожелавам на колегата Трифонов да продължи да се занимава с темата в по-широк контекст, както и да постигне също толкова убедителни научни резултати.

Много важно приложно значение имат предложените антикорупционни мерки. Надявам се гласа на автора, предвид неговия опит и научен авторитет, научния престиж на катедрата „Икономическа социология“, в която защитава, да бъде чул и да допринесе да се направят стъпки за минимизиране на негативните ефекти от корупцията при обществените поръчки.

5. Обща оценка и заключение

Докторантът има четири публикации, с което отговаря на наукометричните изисквания. Дисертацията представлява завършено самостоятелно научно изследване по изключително важен обществен проблем, което постига значими научни и научно-приложни резултати. Постигнатите резултати напълно отговарят и даже надхвърлят по евристична стойност и обоснованост изискванията за дисертационен труд на ЗРАСРБ и правилника на УНСС.

Категорично заявявам своята изключително положителна оценка за научните приноси на Трифон Трифонов, предлагам на научното жури и заявявам, че лично ще гласувам положително за присъждането на Трифон Стоянов Трифонов на образователната и научна степен „Доктор“ в ПН 3.1 Социология, антропология и науки за културата (научна

специалност 05.11.01 Социология) за успешната защита на дисертационния труд „Корупцията при обществените поръчки“ с научен ръководител проф. д-р Георги Петрунов.

09.03.2026 г.

ПОДПИС:

(проф.дн Вихрен Янакиев Бузов)

REVIEW

I the undersigned Prof. Vihren Bouzov, Faculty of Philosophy, St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Tarnovo (Professor in Prof. Field 2.3 Philosophy (Philosophy of Law and Logic of Social Knowledge and DSc in Prof. Field 9.1 National Security) hereby state and confirm the following:

Subject: Dissertation thesis for the award of the educational and scientific degree "Doctor" in scientific specialty 05.11.01. Sociology, Professional Field 3.1. Sociology, Anthropology and Cultural Sciences

Basis for presenting the review: decision of the first meeting of the Scientific Jury of 26.02.2026.

Author of the Dissertation Thesis: doctoral student Trifon Stoyanov Trifonov

Scientific supervisor: Prof. Dr. Georgi Petrunov

Topic of the dissertation: "Corruption in Public Procurement"

1. Information about the doctoral student

Trifon Stoyanov Trifonov graduated from the University of National and World Economy with a degree in Law and a degree in Finance. He was enrolled by Order No. 1030/17.04.2019 as a part-time doctoral student in the Department of Economic Sociology, effective from 02.04.2019 with scientific supervisor Prof. Dr. Georgi Svetlazarov Petrunov. The training and the procedure for referral to a public defense, in which I participated with an opinion, were conducted in accordance with the requirements of the Law for Scientific Degrees and the regulations of the UNWE.

I have known the doctoral student for more than three years from meetings at scientific forums and program accreditation procedures. In addition to extensive teaching experience at the UNWE and research in project work, he also has practical experience from working at the National Agency for National Security and Defense, and then in the Commission for the Confiscation of Illegally Acquired Assets, which was later transformed into the Commission for Combating Corruption and Confiscation of Illegally Acquired Assets. He has held various positions, including Secretary General. I believe that my colleague Trifonov is a well-established professional with research experience and qualities, and with his expertise he can contribute to the development of other extremely relevant topics in the fields of sociology and security sciences as a continuation of the development in the dissertation work. Today, the topic of corruption in European institutions is becoming increasingly relevant and I hope that it will attract his research interest in the future.

2. General characteristics of the presented dissertation work

A. Volume and structure

The dissertation is 174 pages long. The main text is structured in an introduction, three chapters and a conclusion, to which 3 appendices have been added. In preparing his work, the doctoral student used 156 sources of information, 99 of which are in Latin. The bibliography and the scientific apparatus as a

whole reflect the high level of erudition, scientific and practical awareness and preparation of the doctoral student. The appendices refer to the empirical research conducted.

B. Relevance of the topic, goal, tasks, subject and object

The present-day relevance of the topic of corruption can be analyzed in various aspects - of national and social security, of criminal law as a type of crime, of economics as a threat to public funds, of morality, with the advantage of sociology as the most general science of society being that it can offer a starting point for an interdisciplinary unification of all these perspectives. Corruption in public procurement in a more general aspect is a blow against European values and rules, against the national interest and the rights of people as customers. The author shows that the funds allocated through public procurement represent a significant part of the economy and if they are misused, enormous damage can be caused to the well-being of society. We can fully agree that public procurement in Bulgaria, according to researchers, turns out to be a key mechanism through which businesses with a "privileged status" receive non-transparent and non-competitive advantages, as corruption refers to systemic risks, which is characteristic of a "conquered" country.

It is precisely corruption in public procurement in our country that has turned politics into an attractive profession at the local and national levels. Mayors, managers, officials at various levels, party figures connected to power, compete in ingenuity in diverting public funds. They have their own example and take motivation from the brutal violations of laws and rules at higher levels and especially from the Brussels bureaucracy. I don't know if, if they were surveyed about the purpose of introducing public procurement procedures in our country, more than one person would not answer that it is to redistribute public funds to all those who want them from the authorities in a semi-legal way, in order to guarantee that things will still happen, and not conditions for fair competition and the most effective and efficient fulfillment of customer expectations.

The object and subject of the dissertation research are well formulated. The object of the research is corruption in public procurement. The subject of the research is the forms and mechanisms of corrupt practices in the processes of awarding and implementing public procurement, as well as the effectiveness of measures for their prevention and control in Bulgaria.

The goal of the dissertation work is precisely defined: to analyze the forms and mechanisms of corruption in public procurement in the Republic of Bulgaria, as well as to analyze current measures and institutional mechanisms for their prevention and control, with a view to formulating conclusions and recommendations for increasing transparency and accountability in the public procurement system.

The objectives of the study are ambitiously formulated, but it can be argued that their formulation is a prerequisite for achieving them to a very large extent - to propose an author's definition of corruption, to outline sociological methods and theories relevant to the topic, to analyze the effectiveness of the regulatory framework, to conduct an empirical study among experts working to resolve the problem, to formulate recommendations for policies and measures to overcome corruption in public procurement.

C. Key Thesis and Research Methods

The thesis and the research methods used have been convincingly formulated. The following thesis is substantiated: corruption in public procurement in Bulgaria is a systemic and persistent problem, caused

by institutional weaknesses, limited transparency and ineffective control, with existing policies and countermeasures not achieving their intended purpose to a sufficient extent.

The main hypotheses are formulated precisely and allow for the establishment of their confirmation. Trifonov has rightly assumed that public procurement is a systemic problem and corruption accompanies all stages of their implementation. The hypothesis that corruption in public procurement makes an important contribution to the development and maintenance of the conquered state also sounds bold. The hypothesis that existing policies and countermeasures to counter the phenomenon create formal prerequisites for transparency, but their implementation is insufficiently effective due to institutional and control weaknesses, is also convincingly confirmed. A heuristic role is played by the idea that the development of policies based on knowledge and forecasting has the potential to limit a significant part of corruption in public procurement - strengthening control, digitalization of procedures and increasing public accountability would contribute to reducing corruption risks in public procurement.

I have already noted the integrative role of sociology in the implementation of real interdisciplinarity of the study. The author's approach encompasses tools from several scientific fields, but mainly from sociological and legal science. The researched problems are analyzed using various methods – document study, comparative analysis and analysis of empirical information collected through in-depth interviews with experts who participated in public procurement procedures. The so-called desk study was used to review the literature and research on the topic of corruption. The methods of document study and conducting in-depth interviews with experts working in the field of public procurement and combating corruption in Bulgaria are used to analyze the forms of corruption in public procurement in Bulgaria. For theoretical analysis and collection of empirical information, the following were used: publications related to the topic (scientific studies, reports of various public institutions), statistical information, regulatory acts and the author's empirical research.

D. Structure and content of the dissertation work

The structure of the dissertation work allows for a multidirectional and meaningful development of the research, for testing the hypotheses raised and achieving real theoretical and scientific-applied results.

The first chapter reveals the theoretical perspectives for the study of corruption in public procurement. The sociological theories suitable for examining the topic are examined sequentially at the macro and micro levels. Among the first are the functionalist theories and concepts of anomie, theories of modernization, conflict theory and theory of social disorganization, the ecological tradition of the Chicago School, the theory of routine activity. It can be summarized that a large-scale theoretical apparatus was used to understand the topic, which is a prerequisite for success in achieving scientific results. The approaches to the study of public procurement are also described.

The second chapter is oriented towards the social construction of public procurement as a structure and implementation. The analysis goes from the EU level to the national level. The main stages and technology of the implementation of public procurement in Bulgaria are traced.

The third chapter covers an empirical study of corruption in public procurement. The primary information in the empirical study was collected using a qualitative method, more precisely, in-depth interviews, in which a semi-standardized questionnaire was used. The interviewees have expertise in the field of public procurement and counteraction to corruption violations in them. The use of in-depth interviews as a method for collecting information in the empirical study is preferred due to the specific

and sensitive nature of the topic, significantly limiting the number of respondents willing to present complete and reliable information. And it is also rightly stated that the number of experts on the topic is very limited.

In the conclusion, the justified conclusion is made that the goal of the dissertation research has been achieved, and the main thesis is justified. Based on theoretical and empirical analysis, the main hypotheses have been proven in the study. It is concluded that the development of knowledge-based policies has the potential to limit a significant part of corruption in public procurement - strengthening control, digitalization of procedures and increasing accountability would contribute to reducing corruption risks in public procurement.

I consider as practically significant the conclusion that the empirical results of the study confirm that corruption in public procurement is manifested not only through direct illegal actions, but also through seemingly legal practices that use regulatory gaps and institutional techniques in favor of a limited circle of economic actors. These practices are stabilized by a lack of control and interdependence between participants, which turns them into "normalized" models of behavior within the system.

3. Evaluation of the obtained scientific and applied scientific results

Theoretical and methodological results

Significant theoretical and methodological results are the formulated "author's" definition of corruption, which is a good methodological tool for the conceptual study of corruption in public procurement.

Empirical results

I have already noted the significance of the conclusion, confirmed by the empirical study, that corruption is realized not only through open violations of the legislation, but also through seemingly legal practices that use regulatory gaps and institutional mechanisms in favor of a limited circle of economic and political actors. This also applies to the fact that corrupt practices are stabilized through the absence of effective control and interdependence between participants.

Significant not only for the Bulgarian experience, but for the EU is the conclusion that corruption in public procurement is reduced to a sustainable social process in which public authorities serve the interests of private economic and political networks. This also applies to the conclusion that anti-corruption mechanisms often function formally, without affecting the structural and substantive problems of the system, because control sometimes becomes part of the mechanism legitimizing the reproduction of corruption. We see how all parties in our country are fighting against corruption and how ordinary fighters against it are getting richer and richer, and not a single consequence of it has been overcome. It has permeated both the EU and the work of the European Commission, to such an extent that it is difficult to distinguish it from their actual main activity.

4. Assessment of the received and declared scientific and applied scientific contributions

I accept the declared scientific and applied scientific contributions. Among them, the fact that the dissertation contributes to the theoretical understanding of corruption in public procurement as an institutionalized social practice, and not as an individual deviation or exception from the normative order, is of the greatest importance.

Of particular interest is the reasoned conclusion that a distinction is needed between the formal regulatory framework of public procurement and the informal institutionalized practices that operate in parallel with it. This allows for a more precise analysis of corruption mechanisms and shows how legal procedures can be used to achieve illegitimate results.

The author successfully touches upon the main focus of the study with the help of sociological methods aimed at problems that are traditionally understood by legal and economic means. It should be noted that the combination of analysis of regulatory documents, empirical data and interpretation of identified practices of violations allows revealing the hidden mechanisms of reproduction of corruption.

I also agree with the innovative thesis that public procurement functions as a key instrument for the redistribution of public resources in the conditions of a conquered state, through which a lasting binding between political power and private economic interests is established. And since this also applies to the Brussels bureaucracy, I wish my colleague Trifonov to continue to deal with the topic in a broader context, as well as to achieve equally convincing scientific results.

The proposed anti-corruption measures have a very important applied significance. I hope that the author's voice, given his experience and scientific authority, the scientific prestige of the Department of Economic Sociology, in which he defends, will be heard and contribute to taking steps to minimize the negative effects of corruption in public procurement.

5. Overall assessment and conclusion

The doctoral candidate has four publications, which meets the scientometric requirements. The dissertation represents a completed independent scientific study on an extremely important social problem, which achieves significant scientific and scientific-applied results. The achieved results fully meet and even exceed in heuristic value and validity the requirements for a dissertation work of the Law of Scientific Degrees and the regulations of the UNWE.

I categorically declare my extremely positive assessment of the scientific contributions of Trifon Trifonov, I propose to the scientific jury and declare that I will personally vote positively for the awarding of Trifon Stoyanov Trifonov the educational and scientific degree "Doctor" in PF 3.1 Sociology, Anthropology and Cultural Sciences (scientific specialty 05.11.01 Sociology) for the successful defense of the dissertation work "Corruption in Public Procurement" with scientific supervisor Prof. Dr. Georgi Petrunov.

09.03.2026

Signature:

(Prof. Vihren Bouzov)